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1 Úvod

Práce, která se Vám dostala do rukou, se zabývá poměrně specifickým a pro autorku

zajímavým tématem. A to zejména z důvodu propojení dvou teoretických ekonomických

směrů při aplikaci na podnikovou ekonomiku. Vzhledem k úzké specializaci vycházela

autorka zejména ze zahraniční literatury, v České republice se dosud nikdo dané

problematice více nevěnuje.

V první části této práce se pokusíme charakterizovat jeden ze směrů ekonomie teorie, tedy

teorii veřejné volby. Ta je už sama o sobě specifická tím, že propojuje dvě teoretické

disciplíny, a to ekonomii s politologií. Dle názoru autorky totiž nelze oddělit tyto dvě

vědecké disciplíny, které spolu velmi úzce souvisejí, ale lze akceptovat, že oddělení

ekonomie a politologie je lákavé a jistě zjednodušuje obě vědy. Otázkou však je, zdali

chceme vědu zjednodušovat, a díky tomu lehčeji vysvětlovat jisté jevy, či se chceme

alespoň přiblížit realitě, s tím rizikem, že některé jevy nebude možné vysvětlit.

V další části vymezíme experimentální ekonomii, která je víceméně mladým teoretickým

směrem. Dodnes se ekonomové dělí do dvou skupin. První tvrdí, že ekonomii lze testovat

experimentálně, stejně jako fyziku nebo jinou exaktní vědu pomocí simulace

ekonomického prostředí v laboratořích, a na základě těchto výsledků porovnat výsledky

s realitou. Druhá skupina je k experimentálnímu testování skeptická a tvrdí, že nelze

testovat experimentálně, protože laboratorní prostřední je umělé a výsledky mohou být

zkreslené.

My, přihlédnutím k výše uvedené kritice, použijeme tuto metodu na testování konkrétního

tématu z teorie veřejné volby, a to dobývání renty. Dobývání renty, jako zisk ze vzácnosti

dále charakterizujeme v jedné z následujících kapitol. Dobývání renty v experimentální

ekonomii lze poté aplikovat na problematiku malých a středních podniků v podnikové

ekonomice, kde můžeme dobýváním renty chápat například usilování o získání státní

zakázky.
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V druhé části proto vycházíme z již uskutečněného experimentu, který modifikujeme a

uskutečníme jej se studenty Západočeské univerzity v Plzni, Fakulty ekonomické.

Z dosažených výsledků se pokusíme potvrdit či vyvrátit teoretické hypotézy a vyvodit

závěry, zda jsou v souladu s realitou. Jak jsme již zmínili v úvodu, využití této metody je

diskutabilní, proto validitu dosažených výsledků ponecháváme k posouzení laskavému

čtenáři.

1.1 Cíle práce

V této bakalářské práci se pokusíme splnit zejména následující cíle. V první části

determinovat teorii veřejné volby, a to nejprve definováním ekonomie a politologie, a tím

definovat školu veřejné volby. Popíšeme vznik této disciplíny, její hlavní představitele a

konkrétní předmět zájmu, kterým se zabývá. Zejména se zaměříme na část o dobývání

renty.

Našim dalším cílem je velmi stručně charakterizovat experimentální ekonomii. Je nutné

vzít v úvahu, že tato práce není primárně zaměřena na podrobné vysvětlení experimentální

ekonomie, její vznik, vývoj, metodiku a metodologii a zkoumání její validity. Je zde

použita pouze jako nástroj empirického testování, proto v této kapitole se pokusíme pouze

nastínit hlavní myšlenku tohoto směru. Hlouběji se tímto problém zabýval Ing. Martin

Polívka ve své diplomové práci: Potenciál využití experimentální ekonomie pro rozvoj

podnikové ekonomiky.

V další kapitole se pokusíme propojit výše uvedené teoretické směry, tj. experimentální

ekonomii s teorií veřejné volby. Popíšeme předměty zkoumání experimentálního testování

v teorii veřejné volby, zejména pak testování dobývání renty v experimentální ekonomii.

Předposledním cílem je realizace vlastního experimentu, a to modifikací experimentu, který

vyvinuli Goeree a Holt a následně jej rozšířili Bischoff a Hofmann. Odstraníme hlavní

nedostatky původního experimentu a upravený experiment následně realizujeme.
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A naším posledním cílem je a priori analyzovat výsledky experimentu, především zda

potvrzují či vyvracejí dané hypotézy a jejich aplikace na malé a střední podniky.
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2 Teorie veřejné volby (Public choice)

Teorie veřejné volby neboli škola veřejné volby, se jako samostatná vědecká disciplína

začala formovat na přelomu 60. a 70. letech ve Spojených státech. Chápeme ji, jako

myšlenkový směr, disciplínu, kterou spojují poznatky teoretické ekonomie s politologií. Je

tedy jakýmsi analytickým přístupem, který zkoumá politiku a chování jejich aktérů, které

se na ni více, či méně participují. „Obecně je teorie veřejné volby považována za

ekonomickou analýzou politiky“ (Holman, 2005, s. 481).

Uveďme si pro srovnání několik definic teorie veřejné volby.

„Modern public choice is a study of the political mechanisms and institutions which

circumscribe goverment and individual behaviour. It can be defined as the economic study

of non-market decision-making, or simply the application of economics to political

science.“ (Turnovec, 2003, s. 11)

„Tato teorie je významná ve všech oblastech, ve kterých je ekonomický mechanismus

rozhodování nahrazen z jakýchkoliv důvodů politickým systémem rozhodování (přímou či

zprostředkovanou volbou). Popisuje mechanismus tohoto politického rozhodování a

upozorňuje na jeho slabá místa.“ (Dvorská – Krupková, 1994, s. 19)

„Teorie veřejné volby zjednodušeně voliče považuje za „zákazníka“ a politika za ‘výrobce‘

či obchodníka. Každý z nich sleduje svůj vlastní zájem.“ (Holman, 2005, s. 479)

Teorie veřejné volby neboli škola veřejné volby, se jako samostatná vědecká disciplína

začala formovat na přelomu 60. a 70. letech ve Spojených státech. Chápeme ji, jako

myšlenkový směr, disciplínu, kterou spojují poznatky teoretické ekonomie s politologií. Je

tedy jakýmsi analytickým přístupem, který zkoumá politiku a chování jejich aktérů, které

se na ni více, či méně participují. „Obecně je teorie veřejné volby považována za

ekonomickou analýzou politiky“ (Holman, 2005, s. 481).
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Důležité je uvědomit si zejména fakt, že teorie veřejné volby „nezkoumá stát jako celek,

nýbrž chování jednotlivců v politickém procesu – voličů, politiků, byrokracie.“ (Loužek,

2004, s. 18). Chování těchto jednotlivců vychází z hlavního předpokladu, že tito jedinci

maximalizují svůj užitek, chovají se racionálně a egoisticky. (Dvorská – Krupková, 1994)

James Buchanan, který se zabývá teorií veřejné volby, dále dodává „Politikové nejednají

jinak než ostatní lidé, které ekonomie studuje.“(Holman, 2005, s. 482) Nesledují tedy žádný

tzv. „veřejný zájem“, jak tvrdí politologie. Na tento předpoklad lze namítnout, že v užitku

politiků nelze vyloučit přítomnost altruismu, pak tedy i zájem veřejnosti.
1

Jestliže tvrdíme, že teorie veřejné volby je propojení ekonomie s politologií, pojďme si

nejprve vymezit tyto dvě vědecké disciplíny, a na jejich základě vysvětlit pojem teorie

veřejné volby. Existuje mnoho definic ekonomie a politologie, proto uveďme několik, které

nám pomohou pochopit podstatu těchto věd a zároveň nám pomohou pochopit, jak lze tyto

dvě vědy propojit.

„Ekonomie se zabývá studiem, jak společnost své vzácné
2
zdroje obhospodařuje.“

(Mankiw, 1999, s. 31) Ve většině společností nejsou zdroje alokovány rozhodnutím

jednoho centrálního plánovače, ale kombinací rozhodování milionů domácností a firem. A

v této práci nebudeme ani uvažovat jiné politické uspořádání než demokratické.

Ekonomové studují, jak se lidé ve společnosti rozhodují: kolik hodin budou pracovat, co si

koupí, kolik ušetří a jak budou své úspory investovat.

„Ekonomové také studují, jak na sebe lidé vzájemně působí a jaký je výsledek této

interakce.“ (Mankiw, 1999, s. 31) Uvažujeme však působení lidí a jejich interakci ve velké

skupině, tj. jak na sebe působí lidé, kteří se neznají, avšak vzájemná interakce jim může

1
To by však bylo nad rámec této bakalářské práce. Proto pouze odkážeme na výše zmíněnou diplomovou

práci Ing. Martina Polívky, který ve svém experimentu zkoumá chování lidí, zdali je altruistické či egoistické.


[…]


zvyšuje nabídková cena za státní zakázku. Vítěz zaplatil tuto nejvyšší nabídku, poražení neplatí nic.

Při anglické aukci není ani poplatek za účast v aukci.

20 Jacob K. Goeree and Charles A. Holt: Classroom Games: Rent-Seeking and the Inefficiency of Non-Market

Allocations. The Journal of Economic Perspectives, Vol. 13, No. 3 (Summer, 1999), pp. 217-226

Výsledky tohoto experimentu byly poněkud překvapivé, poněvadž týmy riskovali více, než bylo

vypočtené teoretické optimum a celková suma peněz vydaných na získání státní zakázky často

převýšila samotnou hodnotu státní zakázky. Bylo tedy prokázáno, že studenti měli kladný vztah

k riziku, přičemž v jiných experimentálních designech bylo obvykle ověřeno, že lidé jsou více

averzní k riziku.

Náš design

Inspirováni neobvyklými výsledky výše uvedeného experimentu jsme se rozhodli, že změníme

design a pokusíme se zjistit, kterým výsledkům z předchozích experimentů budou nakloněny

výsledky naše.

Jak si jistě vzpomínáte, váš počáteční kapitál činil 100.000,-, ten jste mohli rozdělit mezi 2

možnosti. První možnost byla investovat peníze do běžného podnikání, výnos z tohoto podnikání

byl 10% z investovaných peněz. Tato možnost byla neriziková, ovšem výnosnost relativně nízká

v porovnání s druhou možností. Druhá možnost byla „obětovat“ peníze na dobývání renty, tedy

pokusit se získat státní zakázku. Princip výhry byl stejný jako v původním experimentu. Každá

vynaložená koruna v podstatě představovala jeden losovací tiket. Tikety byly vybrány, vloženy do

osudí a byl vylosován vítěz státní zakázky. Losování ovšem bylo prováděno pomocí generátoru

náhodných čísel v MS Excel. Tato možnost byla vysoce riziková, pouze jeden ze 4 týmů mohl získat

státní zakázku, přičemž vynaložené náklady na státní zakázku byly nenávratné, stejně jako

v původním designu. Opět platila přímá úměra. Čím více peněz bylo vynaloženo na získání státní

zakázky, tím byla větší pravděpodobnost výhry. (Jednalo se pouze o pravděpodobnost, nikoli

jistotu, že pokud vynaloží váš tým nejvíce peněz, tak zakázku nutně musí získat!) Z toho důvodu se

jednalo o rizikovou alternativu. Riziko však bylo kompenzováno vysokou výnosností – měli jsme

připraveny varianty: 40, 80, 100, 120, 160 a 200 % z vašeho kapitálu na počátku daného kola. V 1.

kole byla proto výše státní zakázky pro všechny stejná (stejný počáteční kapitál v 1. kole pro

všechny týmy). V dalších kolech se pak měnila v závislosti, jak se měnil váš kapitál.

Při experimentech došlo překvapivě zřídka k tomu, že tým, který získal v 1. kole státní zakázku,

vynaložil na její opětovné získání v 2. kole více peněz, zakázku s velkou pravděpodobností získal a

ostatní týmy měli v dalších kolech pouze mizivou šanci na získání státní zakázky. Vedlo to tedy

k tomu, že jeden tým se stal „dominantním“ a na konci hry (na konci 6. kola) byl velký propad ve

výši konečného kapitálu mezi 1. a 2. týmem. Pokud tento jev převedeme do praxe, můžeme ho

aplikovat tak, že velké firmy mají na trhu vedoucí postavení a ostatní menší podniky jim díky

deformaci trhu státními zakázkami nemohou dostatečně konkurovat, nemají tedy šanci získat

státní zakázky a následně krachují. (Zkrachovat nemusí, pokud si velké firmy najmou malé firmy na

realizaci částí státní zakázky, ovšem nejvyššího zisku přesto dosáhne sama firma, která státní

zakázku získala. Tento jev jsme v našich experimentech neuvažovali)

Váš odhad, kolik si myslíte, že vynaloží na získání státní zakázky všechny ostatní týmy, je pro nás

informací, která pomůže zrekonstruovat vaši míru negativního či pozitivního vztahu k riziku. Také

vám se občas stávalo, že jste dohromady vynaložili více peněz, než byla samotná výše získané

renty. Tedy jako všechny 4 firmy dohromady jste byli ve ztrátě.

Toto bylo tedy stručné shrnutí smyslu našeho experimentu. Na statistickém vyhodnocení výsledků

se stále ještě pracuje.
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Předkládaná bakalářská práce se věnuje teorii veřejné volby, jakožto směru propojující

ekonomii s politologií, a experimentální ekonomii a vzájemné spojení těchto dvou

disciplín, přičemž tyto jsou jasně determinovány. Dále je popsána experimentálně testovaná

teorie veřejné volby a hlavní experimenty, které jsou v daném odvětví navrženy a

realizovány. Celá teoretická část je zaměřena především na dobývání renty a experimenty

v dobývání renty. Dále je v této práci proveden vlastní experiment na základě již dříve

realizovaného experimentu na téma dobývání renty, přičemž je jako renta uvažována státní

zakázka. Následně jsou v práci formulovány hypotézy, které jsou pomocí testu ANOVA

vyvráceny či potvrzeny. Výsledky jsou poté interpretovány a dány do souvislosti s malými

a středními podniky.
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Bachelor thesis deals with public choice theory, which is discipline connecting economics

with political science, and experimental economics and mutual connection of these two

disciplines, which are strictly determined. Then is described experimental public choice

theory and main experiments suggested and realized in this field. The whole theoretical part

is mainly aimed at rent seeking and rent seeking in experiments. Then is designed and

implemented modified experiment based on original experiment in rent seeking topic. As a

rent there are considered government contracts. Afterwards there are formulated

hypothesis, which are verified with ANOVA test. The results are interpreted and put into

context with small and middle business.