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Dobyvání renty v experimentech
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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N-ne|ze hodnotit)
A) Definovríní cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zák|aďpráce (rešeršní část)
D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracováni ptáce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkoqý postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkoý dojem zpráce

Navrhuji klasiťrkovat BP/DP klasifikačním stupněm:l
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velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Téma, které autorka zpracovává, je mimořádně podnětné a aktuální jak z hlediska teoretické ekonomie,
tak i hospodářské pÍaxe - je neoddiskutovatelnou skutečností' Že dobývání renty prostřednictvím
státních zakázekje v současných ekonomikách hojně se vyskyujícím jevem. Zároveřt se jedná o velmi
složitou problematiku, která by snad více odpovídala diplomové práci nežptáci bakalářské. Autorka se
nicméně s náročností tématu vypořádala se ctí. ocenit je třeba především: 1) provedení poměmě
rozsáhlé rešerše literatury, přičemŽ se často jednalo o cizojazyčné vědecké články zprestižních
časopisů, 2) skutečnost, Že se autorka neomezila na pouhý popis dosud existující teorie a její následnou
verbální ana|ýzu, a|e že navrhla, připravila arealizovala vlastní rozsáhlou experimentální studii, 3)
kvalitní statistické vyhodnocení dosažených qýsledků' které dále zvyšuje jejich rrypovídací schopnost
(a jehožpřítomnost naneštěstí není u bakalářských prací vždy pravidlem). Celkově |zeÍíci, že
provedený ýzkum je plně způsobilý k tomu, aby byl přednesen na vhodné konferenci, případně i
publikovan ťormou vědecké statě v odborném časopise.
Kriticky naopak hodnotím jazykovou stránku práce, Některé formulace autorky jsou poněkud
diskutabilni apottžiý ja,ryk se často odchyluje od vědeckého stylu. Celkově se nicméně nejedná o
zásadní prohřešky alze je přičíst na vrub tomu, Že bakalářskápráceje koneckonců pouze prvním
pokusem o vlastní vědecké dílo. Jako větší problém se jeví poměrně velké množství překlepů a
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dokonce několik pravopisných chyb. Druhou ýtku mrám k formulaci hypotéz, které jsou autorkou
uváděny ve formě tžzacich vět, coŽ není vhodné -hypotézy by měly být vyjádřeny jakoŽto
verifikovatelná"lťa|ziťtkovatelná tvrzení.I tento nedostatek lze připsat na vrub určité nezkušenosti
autorky.
Další kritická připomínka směřuje k ýsledkům práce, které by si dle mého názotuzas|ouŽi|y
zevrubnější anaIýzu. Je však pravdou, Že autorka byla omezena doporučeným rozsahem bakalářské
práce.
Konečně třetí (a zmého pohledu nejzásadnější) připomínka směřuje k výčtu použiých zdrojů, kde
spatřuji dva problémy. Zapwé nejsou použité citace ve vždy v souladu s příslušnou normou' zadruhé
pak tento seznam neobsahuje několik zdrojů, na které je přitom v textu odkazováno' Vzhledem
k povaze diskutovaných chyb autorku naprosto nelze podezřívat z p|agiátotství, týo nedostatky však
svědčí o tom, že zpracování bibliografických inťormací nebyla věnována dostatečná pozornost.
Výše zmíněné nedostatky výrazně zhoršují dojem zpŤeďIoženépráce. Její obsah je nicméně natolik
kvalitní, žepráci hodnotím známkou ''velmi dobře.''

otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:,

1. Uveďte konkrétní příklad dobývání renty v ČR.
2' Po zkušenosti s rea|tzaci Vašeho experimentu a se získanými qýsledky, udělala byste nějaké dílčí
úpravy experimentálního designu? Pokud ano, vysvětlete je a zdůvodněte.

V Plzni. dne 19.5.2013

Metodické poznámky:
l)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
,] Stnrčně zdůvodněte navrhovaný klasif,rkační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 . 10 vět.
')otá,ky a připomínky k bližšímu lysvětlení při obhaj obě _ dvě aŽ tÍi otázf,<y .
Posudek na DP a BP nejpoději do 20. 5.20|3 spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).